A

Prima rō,
qđ uisio fiat
emissiōe ra-
diorū ex o-
culis, nō re-
ceptione si-
mulacri
Secunda

C

Tertia

D

Quarta

qđ ippe

SATVRNALIORVM

E quippe qui & cœlum uidemus. Ergo in omni horizontis orbe ipse qui intuetur centron est. Et quia diximus quantum a centro acies usq; ad partē orbis exten-ditur, sine dubio in horizonte $\Delta\alpha\mu\epsilon\tau\gamma\omega$ orbis trecentorum sexaginta stadiorum est: & si ulterius qui intuetur accesserit, seu retrorsum recesserit, similem circa se orbem uidebit. Sicut igitur diximus, cum lumen qd pergit e nobis, per aeris lu-cem in corpus inciderit, impletur officium uidendi. Sed ut possit res uisa cognosci, renuntiat uisam speciem rationi sensus oculorū, & illam aduocata memoria recognoscit. Ergo uidere oculorū est, iudicare rationis, memoriae meminisse: quā trinum est officium, quod uisum complet ad dignoscendam figuram, sensus, ratio, memoria. Sensus rem uisam rationi refundit. Illa quid uisum sit recordatur.

F Adeo aut̄ intuendo necessarium est rationis officium, ut s̄epe in uno uidēdi sen-su, etiam alium sensum memoria suggestente ratio deprehendat. Nam si ignis ap-pareat, scit eum & ante tactum ratio calere. Si nix sit illa quā uisa est, intelligit in ipsa ratio etiam tactus rigorem. Hac cessante, uisus inefficax est, adeo, ut q̄ re-mus in aqua fractus uidetur, uel q̄ turris eminus uisa cū sit angulosa, rotunda extimatur, faciat rationis negligentia: quā si se intenderit, agnoscit in turre an-gulos, & in remo integritatē. Et oīa illa discernit, quā Academicis damnādorū sensuum occasiō dederunt: cum sensus unus inter certissimas res habēdus sit, comitante ratione, cui nōnnunq; ad discernendā speciē non sufficit sensus unus. Nam si eminus pomi, qd malum dicit, figura uisatur, nō oīo id malum est. Po-tuit enim ex aliqua materia singi mali similitudo. Aduocandus est igit sensus alt̄, ut odor iudicet. Sed potuit inter congeriē malorū positum auram odoris ipsius concepisse. Hic tactus consulendus est, qui potest de pondere iudicare. Sed me-tus est ne ipse fallatur, si fallax opifex materiam quā pomi pondus imitaret, ele-git. Confugiendum est igitur ad saporem, qui si formae consentiat, malum esse nulla dubitatio est. Sic probatur, efficaciam sensuum de ratione p̄dere. Ideo de-us opifex omnes sensus in capite, id est, circa sedem rationis locauit.

G **T** Satis recte scriptum sit a Platone, cibū p̄ stomachum trahi, potum uero p̄ $\alpha\sigma\tau\eta\mu\epsilon\omega$ quā $\tau\varphi\chi\tilde{\epsilon}\alpha$ dicitur, fibris pulmonis illabi. **C**aput .XV.

Gell. xvii.
cap. xi.

Cōtra Plat.

H **D** Is dicitis fauor ab omnibus exortus est admiratibus dictorū soliditatē, adeo ut attestari uel ipsum Euāgelū nō pigeret. Disarius deinde sub-iectit, Isti plausus sunt, qui prouocant philosophiam ad vindicando-si bi de aliena arte tractatus, unde s̄epe occurrit in manifestos errores. Ut Plato uester, dum nec anatomica, quā medicinæ propria est, abstinet; risum de se po-steris tradidit. Dixit enim diuisas esse uias deuorandis cibatui & potui: & cibum quidē per stomachum trahi, potum uero per $\alpha\sigma\tau\eta\mu\epsilon\omega$ quā $\tau\varphi\chi\tilde{\epsilon}\alpha$, dicitur, fibris pulmonis allabi. Quod tantum uirum uel extimasse, uel in libros retulisse, mi-randum est, uel potius dolendum. Vnde Erasistratus medicorum ueterum no-bilissimus, in eum iure inuectus est, dicens illum retulisse longe diuersa q̄ ratio deprehendit. Duas enim esse fistulas instar canalium, easq; ab oris faucibus pro-ficiisci deorsum, & per earum alteram induci delabiq; in stomachum esculenta omnia & poculenta, ex eoq; ferri in uentriculū, qd Græce appellat $\mu\alpha\tau\epsilon\tau\alpha\kappa\lambda\alpha$, atq; illic subigi digericq; ac deinde aridiora ex his retrimenta in alium conueni-re, quod

re, quod Græce κῶλος dicitur: humidiora aut̄ per renes in uescicam trahi; & per alteram de duabus superioribus fistulam, quæ Græce appellatur τραχεῖα ἀσπηγία, spiritum a summo ore in pulmonem, atq; inde rursum in os & in nares committit: perq; eandē uocis fieri meatū: ac ne potus cibus ue aridior, quem oportet in stomachum ire, pcederet ex ore, labereturq; in eā fistulam per quā spiritus reciprocatur, ex eaq; offensione intercluderetur aīa uia, impositam esse arte quadam & ope naturæ επιγλωττίδια, quasi claustrum mutuum utriusq; fistulæ, q; sibi sunt cohærentes: eamq; επιγλωττίδια, inter edendū bibendumq; operire ac ptegere τὸ τραχεῖον, ne quid ex esca potu ue incideret in illud quasi æstuantis animali iter, ac ppter ea nihil humoris influere in pulmonē ore ipso arteriæ communio. Hæc Erasistratus, cui (ut extimo) uera ratio consentit. Cum em̄ cibus non squallidus siccitate, sed humoris temperie mollis uētri inferendus sit, necesse est eandem uia ambobus patere, ut cibus potu temperatus per stomachum in uenientem condatur: nec aliter natura cōponeret, nisi quod salutare esset animali. Deinde cum pulmo & solidus & leuigatus sit, si quid spissum in ipsum deciderit, quemadmodum penetrat, aut transmitti potest ad locū digestionis, cum cōstet, si quando casu aliquid paulo densius in pulmonē uiolentia spiritus trahente decidatur, mox nasci tussim nimis asperam, & alias quassationes usq; ad uexationem salutis: Si aut̄ naturalis uia potum in pulmonem traheret, cum corpulentia bibunt, uel cum hauritur potus admistus granis, seu ex re aliqua dēsiore, quid iis sumptis pulmo pateretur? Vnde επιγλωττίς a natura prouisa est, quæ cum cibis sumitur operimento sit arteriæ, ne quid per ipsam in pulmonem spiritu passim trahente labatur. Sicut cum sermo emittendus est, inclinatur ad operiendā stomachi uiam, ut & τηγλών uoci patere permittat. Est & hoc de experientia notū, q; qui sensim trahunt potum, uentres habent humectiores, humore qui paulatim sumptus est diutius permanente. Si quis uero audīus hauserit, humor eodem impetu quo trahit, præterit in uescicam, & sicciori cibo prouenit tarda digestio. Hæc autem differentia non nasceretur, si a principio cibi & potus diuisi essent meatus. Quod autem Alcæus poeta dixit, & uulgo canitur, τὸ τὸ πνεῦμα οὐνω, τὸ γαρ ἔκειπον προσέλλεται, ideo dictum est, quia pulmo re uera gaudet humore, sed trahit quātum sibi extimat necessarium. Vnde satius fuisse philosophorum omnium principi, alienis abstineret, quam minus nota proferre.

Ad hæc Eustachius paulo cōmotior, Nō minus te, inquit, Disari philosophis Pro Platone.
q; medicis inferebam, sed modo uideris mihi rem consensu generis humani decentatam & creditam, obliuioni dare: philosophiam artem esse artium, & disciplinam disciplinarę. Et nunc in ipsam inuehi parricidalī ausu medicina: cū philosophia illic habeatur augustior, ubi de rationali parte, id est, de incorporeis disputat: & illic inclinetur, ubi de physica, quod est de diuinis corporibus uel coeli, uel siderum, tractat. Medicina autem physicae partis extrema sāx est, cui ratio est cum testeis terrenisque corporibus. Sed quid rationem nominaui, cum magis apud ipsam regnet coniectura quam ratio? Quæ ergo coniicit carne lutulenta, audet inequitare philosophiæ, de incorporeis & uere diuinis certa ratione tractanti. Sed ne uideatur communis ista defensio tractatum uitare

S A T V R N A L I O R V M

E uitare pulmonis, accipe causas quas Platonica maiestas secuta est. Επιγνωσία
quam memoras, inuentum naturae est ad tegendas detegendasq; certa alternati-
one uias cibatus & potus, ut illum stomacho trāmittat, hunc pulmo suscipiat.
Propterea tot meatibus distinctus est, & interpatet r̄mis: non ut spiritus eges-
siones habeat, cui exhalatio occulta sufficeret: sed ut per eos siquid cibatus in pul-
monē deciderit, succus eius mox migret in sedem digestionis. Deinde ἀπομί-
si quo casu scissa fuerit, potus non deuoratur, sed quasi scisso meatu suo, reiectat
foras incolumi stomacho, qđ non contingeret, nisi ἀπομίσα uia esset humoris. Sed
& hoc in propatulo est, quia quibus æger est pulmo, accēduntur in maximam
sitim: qđ non eveniret, nisi esset pulmo receptaculum potus. Hoc quoq; intue-
re, q; animalia quibus pulmo non est, potum nesciunt. Natura em̄ nihil super-
Ffluum, sed membra singula ad aliquod uiuēdi ministerium fecit: qđ cum deest,
usus eius non desideratur. Vel hoc cogita, quia si stomachus cibum potumq;
suscipiat, superfluu foret uesicae usus. Poterat em̄ utriusq; rei stomachus re-
trimenta intestino tradere, cui nunc solius cibi tradit: nec opus esset diuersis me-
atibus quibus singula traderentur, sed unus utricq; sufficeret ab eadem statione
transmissio. Modo aut seorsum uesica, & intestinum seorsum saluti seruit; quia il-
li stomachus tradit, pulmo uesicæ. Nec hoc prætereundum est, q; in urina quæ
est retrimentum potus, nullum cibi uestigium reperitur, sed nec aliqua qualita-
te illorū retrimentorum uel coloris uel odoris inficitur. Q; si in uentre simul fu-
issent, aliqua illarum sordium qualitas inficeretur. Nam postremo lapides qui
de potu in uesica nascuntur, cur nunq; in uentre coalescant, cum non nisi ex po-
tu siant, & nasci in uentre quoq; debuerint, si uenter esset receptaculum potus?
GIn pulmonem defluere potum nec poetæ nobiles ignorant. Ait em̄ Eupolis in
fabula, quæ inscribitur Cœlaces.

Euripedes uero huius rei manifestissimus astipulator est. Cū igit & ratio corpo-
ræ fabricæ, & testū nobilis autoritas astipuletur Platonī, nonne quisquis con-
tra sentit, insanit?

Ouum ne prius fuerit an gallina. Caput .XVI.

H
Ouum ne
prius exte-
rit an gal-
lina.

Nter hæc Euangelus gloriæ Græcorum inuidens & illudens, face-
sant, ait, hæc q; inter uos in ostentationem loquacitatis agitant. Quin
potius si quid callet uestra sapientia, scire ex uobis uolo, ouum ne
prius extiterit, an gallina. Irridere te putas Disarius ait, & tamen quæstio quā
mouisti, & inquisitu & scitu digna est. Tu enim me tibi de rei utilitate com-
parans consulisti, utrum prius gallina ex ouo, an ouum ex gallina prodierit.
Sed hoc ita seriis inferendum est, ut de eo debeat uel anxie disputari. Et pro-
feram quæ in utramq; partem mihi dicenda subuenient, relicturus tibi utrum
eorum uerius malis uideri. Si concedimus omnia quæ sunt, aliquando coepisse:
ouum prius a natura factū iure extimabit. Semper em̄ qđ incipit, imperfectū
adhuc & iforme ē, & ad pfectiōnē sui per pcedētis artis & t̄pis additamēta for-
mat. Ergo natura fabricans auē, ab informi rudimēto coepit, & ouum in q; nec
dum est spēs, extitit procedente paulatim maturitatis effectu. Deinde quicq;
a natura

a natura uariis ornatibus comparatum est, sine dubio coepit a simplici, & ita con-
textionis accessioe uariatu ē. Ergo ouū uisu simplex & undicq; uersum pari spe-
cie creatu ē, & ex illa uarietas ornatuu quibus constat auis spēs absoluta est:
Nam sicut elemēta prius extiterunt, & ita reliqua corpora de cōmixtione eorū
creata sunt: ita rōnes seminales quae in ouo sunt, si uenialis erit ista trāslatio, ue-
lui quædā gallinæ elementa credenda sunt. Nec importune elemētis de qui-
bus sunt oia, ouū cōparauerim. Omni em̄ genere animatiū quae ex coitiōe na-
scunt, iuenies ouū aliquorū esse principiu instar elemēti. Aut em̄ gradiunt anima-
tia, aut serpunt, aut nādo uolādoue uiuūt. In gradiētibus lacertæ & similia
ex ouis creant. Quæ serpūt, ouis nascuntur. Exordio uolātia uniuersa de ouis
prodeūt, excepto uno qđ incertæ naturæ ē. Nam uespertilio uolat quidē pelli-
tis alis: sed inter uolantia nō habendus est, qui quatuor pedibus gradit, forma
tolc̄p pullos parit, & nutrit lacte q̄s generat. Natātia pene omnia de ouis oriū-
tur generis sui, crocodilus uero etiā de testeis qualia sunt uolantiū. Et ne uidear
plus nimio extulisse ouum elementi uocabulo, consule initiatos sacris Liberi
patris: in quibus hac ueneratione ouum colit, ut ex forma tereti ac pene sphæ-
rali atq; undicq; uersum clausa, & includēte intra se uitā, mundi simulacru uo-
cet. Mundum aut̄ consensu oīm constat uniuersitatis esse principium.